
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2013

22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 743 B
CEP. 66087-810 - Belém/PAEmail: administracao@okrentcar.
com.br
Telefone: 9133219200 Fax: 9133219204
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 150 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592135

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Interromper, a contar do dia 23.09.2013, as férias da 
servidora SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO, 
Matrícula nº 5898405/1, concedida através da Portaria nº 
129 de 21.08.2013 e publicada no DOE nº 32.464, por motivo 
de Licença Maternidade. O restante de suas férias será no 
período de 24.03.2014 a 01.04.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592141

Ato: PORTARIA 237/2013
Término Vínculo: 30/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / EVERALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 
(COORDENADOR DE NÚCLEO) / COORDENADOR DE NÚCLEO - 
GEP-DAS-011-4<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592148
AVISO DE EDITAL Nº019/2013 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, 
torna público que se encontra a disposição dos interessados o 
Edital Nº 019/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 
02 (duas) vagas para concessão de bolsa de pesquisa para 
desenvolver uma pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
02 (duas) vagas de bolsistas, para graduados (recém-
formados) em Ciências Sociais, História, Pedagogia, Economia, 
Direito e Geografi a, para desenvolver atividades no projeto 
“Apoio à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas 
para Comunidades Remanescentes de Quilombos”, pelo 
período de 07 (sete) meses, sob a orientação da Diretoria de 
Estudos Ambientais do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 02 de outubro de 2013, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será nos dias 03, 04 e 07/10/2013.
Belém/PA, 01 de outubro de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 591923

Contrato: 20-STU
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: confecção de crachás de identifi cação, com 
fornecimento de cordões e suporte, para uso dos servidores, 

estagiários e visitantes que circularem no prédio da SETUR
Valor Total: 5.491,50
Data Assinatura: 16/08/2013
Vigência: 16/08/2013 a 16/08/2014
Dispensa: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FELIPE LINHARES PAES
Endereço: R João Balbi, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9133498342
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592006

Contrato: 16-STU
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviços de limpeza, higienização e desinfecção, com 
análise bacteriológica da água, em 02 (duas) caixas dágua com 
capacidade de 1.000 L e em 01 (uma) cisterna de 06 m³, e 
higienização de 02 (duas) fossas sépticas de 06 m³.
Valor Total: 6.500,60
Data Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 03/08/2013
Dispensa: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: UTIL COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADO LTDA
Endereço: Tv WE-38, 392
CEP. 67133-210 - Ananindeua/PAComplemento: CIDADE NOVA IV
Telefone: 9130867551
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592054

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 100.000,00
Objeto: prestação de serviços visando a captação de eventos 
para o segmento de turismo de negócios
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/1993
Data de Ratifi cação: 01/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867540000    339039   0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO BELÉM CONVENTION & VISITORS BUREAU
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 158
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132255271
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592057

Ato: 008
Numero da Inexigibilidade: 8/2013
Data: 01/10/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592070

Contrato: 1-STU
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços visando a captação de eventos 
para o segmento de turismo de negócios
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 13/03/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867540000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BELÉM CONVENTION & VISITORS 
BUREAU
Endereço: Av Pres Vargas, 158
CEP. 66010-000 - Belém/PAComplemento: SALA 603
Telefone: 9132255271
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592289

PORTARIA: 454/2013
Objetivo: Participar da reunião do CGDEX.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORA DE 
PRODUTOS TURISTICOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 591786
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 591549

Contrato: 2013-011
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO CONTINUADA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SEICOM, EM CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL.
Valor Total: 265.560,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Pregão Eletrônico: 2013/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: OLIVEIRA BELO, 122
CEP. 66055-380 - BELEM/PATelefone: 9131102568
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592319

PORTARIA: 113/2013
Objetivo: PARTICIPAR DAS NEGOCIAÇÕES PARA LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL QUE SERVIRÁ COMO SEDE DA AGÊNCIA REGIONAL DE 
FISCALIZAÇÃO NAQUELE MUNICÍPIO, CONFORME OFÍCIO Nº 
447/2013-SEICOM, DE 19/09/2013 E MEMO Nº 151/2013-GS/
SEDIP, DE 26/09/2013.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E DECRETO ESTADUAL Nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413966/ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA (ASSESSOR SUPERIOR 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592339

PORTARIA: 114/2013
Objetivo: REPRESENTAR A SEICOM NO GRUPO DE 
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS INCENTIVADOS - GAPI, 
EM VISITA TÉCNICA AS EMPRESAS PLASMETAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA E SNACKS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, 
CONFORME MEMO Nº 005/2013-ASSIN/DIRAF, DE 26/09/2013.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E DECRETO ESTADUAL Nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5057639/ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS 
(ASSESSOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
01/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes


